
 
 

  
       
  

 
 
 
  
  

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N. 175 DEL 30/10/2021 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Nomina Datore di lavoro ai sensi dell’art. 2 del D. lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. 
 
 

 
Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti richiamati, 
attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
 

Il Dirigente Generale del Dipartimento   
Organizzazione, Risorse Umane 

Avv. Sergio Tassone 
(firmato digitalmente) 

 
 

 
 
       Pubblicato sul Bollettino Ufficiale  
       della Regione Calabria n°____del______ 

 
 

 



 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
PREMESSO che: 

- la Giunta regionale con deliberazione n. 569 del 29/11/2019 ha individuato il “Datore di lavoro 
unico”, ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. e dell’art. 2 del Regolamento 
regionale n. 13 del 13/12/2012, nel dirigente pro tempore del Settore “Datore di lavoro, 
Sicurezza luoghi di lavoro, Privacy – Rapporti con gli enti locali e Polizia locale” del 
Dipartimento Organizzazione e Risorse umane;  

- con DDG n. 14101 il 15/11/2019 si è proceduto al conferimento della direzione del suddetto 
Settore al dott. Salvatore Lopresti, dirigente appartenete al ruolo della Giunta regionale; 

DATO ATTO che occorre nominare il soggetto cui attribuire la qualifica e le funzioni di “Datore di 
lavoro unico” nell’ambito della vigente struttura organizzativa della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 
2 del D.Lgs n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i. e dell’art. 2 del Regolamento regionale n. 13 del 
13/12/2012, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazione della strutture della Giunta 
regionale per lo svolgimento delle attività di “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 
ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i.”; 
 
PRESO ATTO, altresì, che il comma 5 dell’art. 2 del Regolamento regionale n. 13 del 13/12/2012 
prevede la stipula di apposito contratto individuale per l’espletamento delle funzioni di “Datore di 
lavoro unico” da sottoscrivere, nel caso di specie, con il dirigente del Settore “Datore di lavoro, 
Sicurezza luoghi di lavoro, Privacy – Rapporti con gli Enti locali e Polizia locale”; 
 
RITENUTO di demandare al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane la sottoscrizione del 
contratto individuale di cui al precedente capoverso; 
 
VISTI: 

- la vigente Struttura della Giunta Regionale di cui al Regolamento regionale n. 3 del 19 
febbraio 2019 e s.m.i.; 

- l’art. 34, comma 1, lett. e), dello Statuto regionale. 

PRESO ATTO che: 

- il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, attesta che sono state regolarmente acquisite le 
dichiarazioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 20 D.lgs. 39 dell’8 aprile 2013; 

RITENUTO per le ragioni sopra esposte e fino a nuove determinazioni di confermare nelle funzioni di 
Datore di lavoro unico il Dott. Salvatore Lopresti al fine di assicurare continuità nello svolgimento 
delle attività connesse all’incarico; 

 
DECRETA 

 
1) DI CONFERMARE nelle funzioni di Datore di lavoro unico il dott. Salvatore Lopresti, dirigente del 

Settore “Datore di lavoro, Sicurezza luoghi di lavoro, Privacy – Rapporti con gli enti locali e Polizia 
locale”, giusta nomina effettuata con DPGR n. 17 del 09/03/2020, ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. n. 
81 del 09/04/2008 e s.m.i. e dell’art. 2 del Regolamento regionale n. 13 del 13/12/2012, senza 
oneri aggiuntivi per l’amministrazione; 



 
 

2) Di STABILIRE altresì che il nominato Datore di lavoro vigila sul corretto adempimento degli 
obblighi di trasmissione del modello 770. 
 

3) DI DARE MANDATO al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” la sottoscrizione del 
contratto individuale con il nominato dirigente regionale dott. Salvatore Lopresti; 
 

4) DI NOTIFICARE il presente atto: 
- al soggetto interessato; 
- a tutti i Dipartimenti regionali ed alle strutture equiparate; 

 
5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.    
 
 
 
 
 
 
 
           
                          Dott. Roberto Occhiuto 

       (firmato digitalmente) 
 

 


		2021-10-30T13:05:19+0200
	Sergio Tassone


		2021-10-30T13:29:04+0200
	ROBERTO OCCHIUTO




